

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA
SAÚDE/ SEGURANÇA DO TRABALHO

| | | | | | | | | | |
|--------------------------|--|--------------|----------------------|------------------------|--|--------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS, NA CIDADE DE CATAGUASES - MG | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | AV. HUMBERTO MAURO Nº396 - BAIRRO GRANJARIA – CATAGUASES- MG | | | | | | | | |
| CÓDIGO DA CPU | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO/ITEM | FONTE | TIPO DE FONTE | CÓDIGO DA FONTE | DESCRIÇÃO DO INSUMO/ COMPOSIÇÃO | UNID. | QUANT. | PREÇO UNIT. CUSTO | PREÇO TOTAL CUSTO |
| SAU-0001 | RAMPA DE MADEIRA PARA CAÇAMBA DE ENTULHOS COM 3 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,20 METRO DE LARGURA, INCLUSIVE GUARDA CORPO E RODAPÉ | | | | | M² | | | R\$ 122,47 |
| SAU-0001 | | SINAPI | COMPOSIÇÃO | 91692 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015 | CHP | 0,0050 | R\$ 34,89 | R\$ 0,17 |
| SAU-0001 | | SINAPI | COMPOSIÇÃO | 91693 | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015 | CHI | 0,0010 | R\$ 33,58 | R\$ 0,03 |
| SAU-0001 | | SICOR | INSUMO | MATED-11348 | SARRAFO (ACABAMENTO: BRUTO SEÇÃO TRANSVERSAL: 1"X2"[POL.]) ALTURA: 50MM 2"] ESPESSURA: 25MM 1"] TIPO DE MADEIRA: PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO) | M | 7,6670 | R\$ 2,07 | R\$ 15,84 |
| SAU-0001 | | SICOR | INSUMO | MATED-11327 | PREGO 17X21 COM CABEÇA (COMPRIMENTO: 48,3MM DIÂMETRO: 3,0MM QUANTIDADE POR QUILO: 334) | KG | 0,0310 | R\$ 14,50 | R\$ 0,45 |
| SAU-0001 | | SICOR | INSUMO | MATED-11344 | PONTELETE (ACABAMENTO: BRUTO SEÇÃO TRANSVERSAL: 3"X3" [7,5X7,5CM]) TIPO DE MADEIRA: CEDRO, PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS | M | 2,6600 | R\$ 8,59 | R\$ 22,84 |
| SAU-0001 | | SICOR | INSUMO | MATED-15684 | CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (ESPESSURA: 18MM DIMENSÃO: 1,10X2,20M) | M² | 1,0500 | R\$ 64,28 | R\$ 67,49 |
| SAU-0001 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50372 | CARPINTEIRO DE FORMA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,3340 | R\$ 26,74 | R\$ 8,93 |
| SAU-0001 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50361 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,3060 | R\$ 21,95 | R\$ 6,72 |
| SAU-0002 | SISTEMA DE LINHAS DE VIDA PROVISÓRIO DO CANTEIRO DE OBRAS | | | | | M | | | R\$ 143,41 |
| SAU-0002 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50372 | CARPINTEIRO DE FORMA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,43101 | R\$ 26,74 | R\$ 11,53 |
| SAU-0002 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50361 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,04789 | R\$ 21,95 | R\$ 1,05 |
| SAU-0002 | | SINAPI | INSUMO | 41955 | CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 12,7 MM (1/2"), COM ALMA DE ACO CABO INDEPENDENTE 6 X 25 F | KG | 0,76260 | R\$ 90,37 | R\$ 68,92 |
| SAU-0002 | | COTAÇÃO | INSUMO | COT-SAU-0001 | SISTEMA DE LINHA DE VIDA TIPO VARAL DE SEGURANCA COM POSTE TUBULAR EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 3", COMPRIMENTO = 7,50 M, SEM FURACAO, COM ACESSORIOS, INCLUINDO PINO DE TRAVAMENTO E SAPATA BASE DE FIXACAO | UN. | 0,01630 | R\$ 817,60 | R\$ 13,33 |
| SAU-0002 | | COTAÇÃO | INSUMO | COT-SAU-0002 | ABRACADEIRA EM ACO GALVANIZADO PARA SISTEMA DE LINHA DE VIDA, PARA POSTE TUBULAR DE DIAMETRO 3" E CABO DE ACO DE DIAMETRO 12,7 MM (1/2") | UN. | 0,01630 | R\$ 66,03 | R\$ 1,08 |
| SAU-0002 | | COTAÇÃO | INSUMO | COT-SAU-0003 | GRAMPO PESADO FORJADO EM ACO CARBONO 1045 GALVANIZADO (CLIP'S) PARA CABO DE ACO DE DIAMETRO 12,7 MM (1/2") (FS FF-C-450D, TIPO 1, CLASSE 1) | UN. | 1,37030 | R\$ 16,67 | R\$ 22,84 |
| SAU-0002 | | COTAÇÃO | INSUMO | COT-SAU-0004 | MANILHA RETA PESADA PADRAO "D", CORPO EM ACO CARBONO 1045 E PINO REFORCADO EM ACO ALLOY, GALVANIZADO, ROSCADO, DIAMETRO 1/2 | UN. | 0,45670 | R\$ 24,00 | R\$ 10,96 |
| SAU-0002 | | COTAÇÃO | INSUMO | COT-SAU-0005 | ESTICADOR FORJADO PARA CABO DE ACO DE DIAMETRO 12,7 MM (1/2"), TIPO GANCHO X OLHAL (DIN 1480) | UN. | 0,45680 | R\$ 30,00 | R\$ 13,70 |

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA
SAÚDE/ SEGURANÇA DO TRABALHO**

| | | | | | | | | | |
|--------------------------|--|--------------|----------------------|------------------------|--|--------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS, NA CIDADE DE CATAGUASES - MG | | | | | | | | |
| ENDEREÇO DA OBRA: | AV. HUMBERTO MAURO Nº396 - BAIRRO GRANJARIA – CATAGUASES- MG | | | | | | | | |
| CÓDIGO DA CPU | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO/ITEM | FONTE | TIPO DE FONTE | CÓDIGO DA FONTE | DESCRIÇÃO DO INSUMO/ COMPOSIÇÃO | UNID. | QUANT. | PREÇO UNIT. CUSTO | PREÇO TOTAL CUSTO |
| SAU-0003 | QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA BETONEIRA | | | | | UN. | | | R\$ 1.184,64 |
| SAU-0003 | | COTAÇÃO | COMPOSIÇÃO | COT-SAU-0006 | QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA BETONEIRA | UN. | 0,15 | R\$ 7.231,23 | R\$ 1.084,68 |
| SAU-0003 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50373 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2 | R\$ 27,49 | R\$ 54,98 |
| SAU-0003 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50362 | AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2 | R\$ 22,49 | R\$ 44,98 |
| SAU-0004 | QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA SERRA CIRCULAR | | | | | UN. | | | R\$ 741,33 |
| SAU-0004 | | COTAÇÃO | COMPOSIÇÃO | COT-SAU-0007 | QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA SERRA CIRCULAR | UN. | 0,08 | R\$ 7.696,46 | R\$ 641,37 |
| SAU-0004 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50373 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2 | R\$ 27,49 | R\$ 54,98 |
| SAU-0004 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50362 | AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2 | R\$ 22,49 | R\$ 44,98 |
| SAU-0005 | QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA GUINCHO DE COLUNA | | | | | UN. | | | R\$ 480,39 |
| SAU-0005 | | COTAÇÃO | COMPOSIÇÃO | COT-SAU-0008 | QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA GUINCHO DE COLUNA | UN. | 0,05 | R\$ 7.608,59 | R\$ 380,43 |
| SAU-0005 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50373 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2 | R\$ 27,49 | R\$ 54,98 |
| SAU-0005 | | SICOR | COMPOSIÇÃO | ED-50362 | AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2 | R\$ 22,49 | R\$ 44,98 |
| SAU-0006 | PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS (PGR) | | | | | UN. | | | R\$ 2.129,51 |
| | | COTAÇÃO | COMPOSIÇÃO | COT-SAU-0009 | PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS (PGR) | UN. | 1,00 | R\$ 2.129,51 | R\$ 2.129,51 |
| SAU-0007 | MEDIÇÃO DE RUÍDO | | | | | UN. | | | R\$ 302,00 |
| | | COTAÇÃO | COMPOSIÇÃO | COT-SAU-0010 | MEDIÇÃO DE RUÍDO | UN. | 1,00 | R\$ 302,00 | R\$ 302,00 |
| SAU-0008 | MEDIÇÃO DE POEIRA MINERAL (SÍLICA) | | | | | UN. | | | R\$ 324,50 |
| | | COTAÇÃO | COMPOSIÇÃO | COT-SAU-0011 | MEDIÇÃO DE POEIRA MINERAL | UN. | 1,00 | R\$ 324,50 | R\$ 324,50 |
| SAU-0009 | PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO) | | | | | UN. | | | R\$ 2.000,00 |
| | | COTAÇÃO | COMPOSIÇÃO | COT-SAU-0012 | PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO) | UN. | 1,00 | R\$ 2.000,00 | R\$ 2.000,00 |
| SAU-0010 | KIT PRIMEIROS SOCORROS PARA OBRA | | | | | UN. | | | R\$ 528,66 |
| | | COTAÇÃO | INSUMO | COT-SAU-0013 | KIT PRIMEIROS SOCORROS | UN. | 1,00 | R\$ 528,66 | R\$ 528,66 |